帮助贫困地区的困难户了解、熟悉、掌握科学奶牛养殖知识，增强专业技能。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中：1.资金 万元 233.81

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

 2.转移就业脱贫 —— ——

其中：  2.1 职业技能培训投入金额 万元 233.81

   2.2 职业技能培训人数 人次 320

   2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数 人 62

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

新希望乳业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

32

指标 计量单位 数量/开展情况

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

公司将始终以企业经营发展带动精准扶贫工作开展与落地，坚持以产业扶贫、就业扶贫、公益扶贫为主线实施扶贫策

略。

一是完善扶贫台账机制。要求各公司进一步建立好精准扶贫的任务清单、工作台账，如帮扶清单、项目清单、目标清

单、责任清单，以及资金投入台账、产出效益台账、项目管理台账、合作模式台账、农民增收台账、脱贫进度台账、

资源权属台账等等，务求清清楚楚、明明白白。

二是完善信息报送机制。要求各公司进一步加强信息报送工作，有关精准扶贫工作的好作法、好经验、好典型，有关

精准扶贫的新数据、新资讯、新举措、新成效，有关精准扶贫的新问题、新情况、新矛盾、新困惑等要每月底报送公

司党支部及主管部门，特殊情况及时报送，反应敏捷，注重时效，灵通信息，畅通情况。

三是完善宣传推广机制。公司党支部及主管部门注重典型案例，发掘典型事迹，加强归纳总结，科学提炼整理，抓好

精准扶贫的宣传推广工作，扩大影响力，树立良好导向，凝聚正向能量，吸引更多社会力量投身精准扶贫，承担社会

责任，为精准扶贫事业作贡献。四是完善交帐考核机制。抓好精准扶贫工作的激励工作。计划实施精准扶贫定期工作

通报制、季度督查督导制、半年工作交账制，将精准扶贫工作进行细化分解，纳入年度目标绩效考核管理。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

新希望乳业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

33

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 768,339,599 100.00%   768,339,599 90.00%

3、其他内资持股 188,111,054 24.48%   188,111,054 22.03%

其中：境内法人持股 188,111,054 24.48%   188,111,054 22.03%

4、外资持股 580,228,545 75.52%   580,228,545 67.97%

其中：境外法人持股 580,228,545 75.52%   580,228,545 67.97%

二、无限售条件股份 0  85,371,067   85,371,067 85,371,067 10.00%

1、人民币普通股 0  85,371,067   85,371,067 85,371,067 10.00%

三、股份总数 768,339,599 100.00% 85,371,067   85,371,067 853,710,666 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准新希望乳业股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2018]1726号

文）核准，公司向社会公众发行人民币普通股（A股）股票85,371,067股并于2019年1月25日在深圳证券交易所中小板

挂牌上市，经本次发行后公司总股本由768,339,599股增加至853,710,666股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准新希望乳业股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2018]1726号

文）核准，公司向社会公众发行人民币普通股（A股）股票85,371,067股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2019年1月22日完成了本公司关于首次公开发行股票的登记手续。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

新希望乳业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

34

项目 2019年6月30日（元/股） 2018年6月30日（元/股）

[…]

对能够合理确定租赁期届满时取得租入资产所有权的，租入资产在使用寿命内计提折旧。否则，租赁资产在租赁期与

租赁资产使用寿命两者中较短的期间内计提折旧。

本公司对未确认融资费用采用实际利率法在租赁期内各个期间进行分摊，并按照借款费用的原则处理。

资产负债表日，本公司将与融资租赁相关的长期应付款减去未确认融资费用的差额，分别以长期负债和一年内到期的

长期负债列示。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

新希望乳业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

78

31、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

本公司将满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该组成部分已被本公司处置或划分为持有待售类别的、

界定为终止经营：

- 该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

- 该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；

- 该组成部分是专为转售而取得的子公司。

（2）分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部。如果两个或多个经营分部存在相似经济特征

且同时在各单项产品或劳务的性质、生产过程的性质、产品或劳务的客户类型、销售产品或提供劳务的方式、生产产

品及提供劳务受法律及行政法规的影响等方面具有相同或相似性的，可以合并为一个经营分部。本公司以经营分部为

基础考虑重要性原则后确定报告分部。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据财政部于 2019 年颁布的企业会计准则解释及修订进行

的会计政策变更，具体内容及对财务报表的影响如下所述。
财政部统一规定

会计政策变更的内容及原因

财政部于2019年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

- 《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量(修订)》、《企业会计准则第23号——金融资产转移(修订)》、《企

业会计准则第24号——套期会计(修订)》及《企业会计准则第37号——金融工具列报(修订)》（统称“新金融工具准则”）

- 《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）

- 《企业会计准则第7号——非货币性资产交换(修订)》（准则7号(2019))

- 《企业会计准则第12号——债务重组(修订)》（准则12号(2019))

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

a.财会[2019]6号

本公司根据财会[2019]6号规定的财务报表格式编制2019年第二季度中期财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务

报表列报。

相关列报调整影响如下：

2018年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

 本公司

 调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 363,113,205 -363,113,205 -

应收票据 - 3,867,531 3,867,531

新希望乳业股份有限公司 2019 年半年度报告全文

79

应收账款 - 359,245,674 359,245,674

应付票据及应付账款 403,498,775 -403,498,775 -

应付账款 - 403,498,775 403,498,775

合计  -

 母公司

 调整前 调整数 调整后

应付票据及应付账款 140,250 -140,250 -

应付账款 - 140,250 140,250

合计  -

b.新金融工具准则

新金融工具准则修订了财政部于2006年颁布的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第

23号——金融资产转移》和《企业会计准则第24号——套期保值》以及财政部于2014年修订的《企业会计准则第37

号——金融工具列报》（统称“原金融工具准则”）。

新金融工具准则将金融资产划分为三个基本分类：(1)以摊余成本计量的金融资产；(2)以公允价值计量且其变动计入其

他综合收益的金融资产；及(3)以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。

在新金融工具准则下，金融资产的分类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。

新金融工具准则取消了原金融工具准则中规定的持有至到期投资、贷款和应收款项及可供出售金融资产三个分类类别。

根据新金融工具准则，嵌入衍生工具不再从金融资产的主合同中分拆出来，而是将混合金融工具整体适用关于金融资

产分类的相关规定。

新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金融工具准则中的“已发生损失”模型。“预期信用损失”模型要求

持续评估金融资产的信用风险，因此在新金融工具准则下，本公司信用损失的确认时点早于原金融工具准则。

本公司按照新金融工具准则的衔接规定，对新金融工具准则施行日（即2019年1月1日）未终止确认的金融工具的分类